
DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 38 del 27-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

N. 38 del Reg. Data 27-09-2018 Reg. Generale N. 290 

 

 

 

 

Oggetto:   Eventi sismici del 24/08, 26/10 e 30/10/2016. Impegno di spesa e liquidazione 

Contributo Autonoma Sistemazione (C.A.S.) mese di luglio 2018 ed arretrati per i mesi da 

aprile  2017 a giugno 2018. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di settembre nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Montresor Renzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 38 del 27-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Visto il Decreto n. 8/2018 del 01/06/2018 del Sindaco di questo Comune, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile dell’Area Finanziaria, con conseguente attribuzione 

dei compiti e delle funzioni, di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Considerato che il territorio di questo Comune è stato interessato dall’evento sismico del 24 agosto 

2016; 

 

Considerato altresì che in data 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati nuovi forti eventi sismici che 

hanno provocato notevoli danni agli immobili privati risultati parzialmente o totalmente inagibili; 

 

Viste le Delibere del Consiglio dei Ministri del: 

- 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria.” ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225 

; 

- 27 ottobre 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza 
adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici 
che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria.”; 

- 31 ottobre 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza 
adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi 
sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria.”; 

Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 

Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed 

Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’articolo 3 che testualmente recita: 

Art. 3 - Contributi autonoma sistemazione: 

1. I comuni interessati curano l'istruttoria e la gestione delle attività volte all'assegnazione ai nuclei 

familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, 

ovvero sia stata sgomberata  in esecuzione  di provvedimenti  delle  competenti  autorità, adottati a 

seguito dell'evento sismico di cui in premessa, ratificati,  ove  necessario, anche  successivamente, 

con apposita  ordinanza  sindacale,  di  un contributo per l'autonoma sistemazione fino ad un 

massimo di € 600,00mensili, e, comunque, nel limite di € 200,00 per ogni componente del nucleo 

familiare abitualmente e stabilmente residente nell'abitazione; ove si tratti di un nucleo familiare 

composto da una sola unità ,il contributo medesimo è stabilito in € 300,00. Qualora nel nucleo 

familiare siano presenti persone di età  superiore a 65anni, portatrici di handicap, ovvero disabili 

con una percentuale  di invalidità non inferiore al 67%, è concesso un  contributo aggiuntivo  di € 

200,00 mensili  per  ognuno  dei  soggetti  sopraindicati, anche oltre il limite massimo di € 600,00 

mensili  previsti per il nucleo familiare. 

2. I benefici economici di cui al  comma 1, sono concessi a decorrere dalla  data indicata nel 

provvedimento di sgombero dell'immobile, e sino a che non si siano realizzate le condizioni per il  

rientro  nell'abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità e 

comunque non oltre  la data di scadenza dello stato di emergenza.” 

 

Vista altresì l’Ordinanza n. 408 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile del 15/11/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 38 del 27-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016” ed in particolare l’articolo 5 che 

testualmente recita: 

Art. 5 – Ulteriori disposizioni in materia di contributi per l’autonoma sistemazione: 

1. A decorrere dall’entrata in vigore della presente ordinanza il contributo massimo per l’autonoma 

sistemazione spettante ai nuclei familiari ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016 

citata in premessa, è elevato ad € 900,00 mensili. A decorrere dalla stessa data, il medesimo 

contributo è stabilito rispettivamente in € 400,00 per i nuclei familiari composti da una sola unità, in 

€ 500,00 per quelli composti da due unità, in € 700,00 per quelli composti da tre unità, in € 800,00 

per quelli composti da 4 unità e in € 900 per quelli composti da 5 o più unità. 

2. Resta fermo il riconoscimento del contributo aggiuntivo di € 200 mensili di cui al medesimo 

articolo 3 della citata ordinanza n. 388/2016, per ciascun componente del nel nucleo familiare che 

abbia un’età superiore a 65 anni oppure sia portatore di handicap, ovvero disabile con una 

percentuale di invalidità non inferiore al 67%. 

3. I Comuni interessati, a cui è demandata l’istruttoria e la gestione delle attività correlate 

all’assegnazione dei contributi per l’autonoma sistemazione di cui al sopra richiamato art. 3, comma 

1, dell’ordinanza n. 388/2016, provvedono alla conseguente rideterminazione dei predetti contributi 

nei termini stabiliti al precedente comma 1. 

4. La disciplina sui contributi per l’autonoma sistemazione di cui al presente articolo deve intendersi 

applicabile anche a favore degli studenti, iscritti agli anni accademici 2015/2016 e 2016/2017 presso 

Istituti universitari ed Istituti superiori di grado universitario che rilasciano titoli di studio aventi 

valore legale con sede nei comuni interessati dagli eventi sismici di cui alla presente ordinanza. 

 

Vista altresì la circolare emessa dal Dipartimento di Protezione Civile Prot.n. 45982 del 09/09/2016, 

contenente le indicazioni di dettaglio in ordine ai criteri ed alle modalità di assegnazione del 

Contributo per l’Autonoma Sistemazione (CAS), ai nuclei familiari la cui abitazione principale, 

abituale e continuativa in conseguenza degli eventi sismici citati, sia stata distrutta in tutto o in parte, 

ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità; 

 

Viste le precedenti disposizioni emanate,  con le quali è stato prorogato lo stato di emergenza relativo 

agli eventi sismici del 24/08/2016; 

 

Vista, da ultimo, la delibera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22/02/2018 con la quale è 

stato prorogato di ulteriori 180 giorni lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 24/08/2016 

e seguenti, (nuova scadenza 27/08/2017); 

 

Atteso che questo Ente, verificate le domande presentate dagli aventi diritto al contributo, ha 

provveduto alla rendicontazione dei Contributi Autonoma Sistemazione (CAS) relativi al mese di 

luglio 2018 ed agli arretrati per i mesi da aprile 2017 a giugno 2018 (riferiti ad un avente diritto) per il 

tramite del portale della Regione Marche, per un importo complessivo di €. 47.396,77; 

 

Vista la delibera di  Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con oggetto  “Programmazione finanziaria 2018/2020 - esame ed approvazione del Documento 
Unico di programmazione 2018/2020, della nota di aggiornamento del DUP e del bilancio di 
previsione 2018/2020”; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 26 del  03/04/2018 con la quale sono stati assegnati i fondi ai 
responsabili dei servizi per gli esercizi 2018/2020;  

Considerato che la Regione Marche, con decreti del Soggetto attuatore sotto indicati: 

- n. 1333 del 24/08/2018 ha liquidato a questo Comune la somma di €. 500,00 (mese di giugno 

2018) – identificativo documento n. 81079, importo già accreditato per la successiva assegnazione 

all’avente diritto; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 38 del 27-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

- n. 1519 del 25/09/2018 di €. 46.896,77 ha liquidato a questo Comune la somma complessiva di €. 

47.396,77 (mese di luglio 2018 e arretrati da aprile 2017 a maggio 2018) - identificativi documenti 

nn.81057-81060-81061-81062-81063-81065-81067-81070-81071-81072-81073-81074-81077-8

1078- 81080-83495, importo che entro breve verrà materialmente accreditato a questo Comune 

per la successiva assegnazione agli aventi diritto; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di impegnare e  liquidare la somma complessiva di €. 47.396,77 quale Contributo per l’Autonoma 

Sistemazione (C.A.S.) per il mese di luglio 2018 e arretrati dal mese di aprile 2017 a giugno 2018  a 

favore dei vari beneficiari aventi diritto, riportati nei prospetti depositati agli atti di questo ufficio che 

si intendono integralmente approvati  - identificativi documenti sopra citati, a seguito degli eventi 

sismici citati in premessa; 

 

3) Di imputare la spesa di cui sopra al codice 11.01-1.04.02.05.999 (cap. 1104) del bilancio 

dell’esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) Di dare atto che la somma di €. 47.396,77  assegnata dalla Regione Marche è stata regolarmente 

accertata al codice 2.01.01.02.001 (cap. 150.1) del bilancio dell’esercizio corrente;   

 

5) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 

disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita 

“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le 

opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione 

di debiti pregressi”; 

 

6) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 

147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 

della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

7) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1, 2° periodo del D. Lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 

mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 

 

8) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018. 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 38 del 27-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

                                                             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  Montresor Renzo 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 147 bis comma 1 e art. 183 comma 7: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   Montresor Renzo 

 

li, 27-09-2018 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 147 bis comma 1, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 09-10-2018 

 

li, 09-10-2018 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 09-10-2018                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   *F. to  Montresor Renzo    

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 

======================================================================= 


